594-(2)  Diário da República, 1.ª série — N.º 19 — 28 de Janeiro de 2009

 PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

Decreto do Presidente da República n.º 3-A/2009

de 28 de Janeiro

O Presidente da República decreta, nos termos do ar-
tigo 135.º, alínea a), da Constituição, o seguinte:

É exonerado, sob proposta do Governo, o embaixador
António Victor Martins Monteiro do cargo Embaixador
de Portugal em Paris.

Assinado em 21 de Janeiro de 2009.

Publique -se.

O Presidente da República, ANÍBAL CAVACO Silva.

Referendado em 27 de Janeiro de 2009.

O Primeiro -Ministro, José Sócrates Carvalho Pinto de
Sousa. — O Ministro de Estado e dos Negócios Estran-
geiros, Luís Filipe Marques Amado.

 Decreto do Presidente da República n.º 3-B/2009

de 28 de Janeiro

O Presidente da República decreta, nos termos do ar-
tigo 135.º, alínea a), da Constituição, o seguinte:

É nomeado, sob proposta do Governo, o embaixador
Francisco Manuel Seixas da Costa para o cargo Embaixa-
dor de Portugal em Paris.

Assinado em 21 de Janeiro de 2009.

Publique -se.

O Presidente da República, ANÍBAL CAVACO Silva.

Referendado em 27 de Janeiro de 2009.

O Primeiro -Ministro, José Sócrates Carvalho Pinto de
Sousa. — O Ministro de Estado e dos Negócios Estran-
geiros, Luís Filipe Marques Amado.

 Decreto do Presidente da República n.º 3-C/2009

de 28 de Janeiro

O Presidente da República decreta, nos termos do ar-
tigo 135.º, alínea a), da Constituição, o seguinte:

É exonerado, sob proposta do Governo, o ministro ple-
nipotenciário de 1.ª classe José Manuel Santa -Marinha
Beleza Paes Moreira do cargo de Embaixador de Portugal
na Guiné -Bissau.

Assinado em 23 de Janeiro de 2009.

Publique -se.

O Presidente da República, ANÍBAL CAVACO Silva.

Referendado em 27 de Janeiro de 2009.

O Primeiro -Ministro, José Sócrates Carvalho Pinto de
Sousa. — O Ministro de Estado e dos Negócios Estran-
geiros, Luís Filipe Marques Amado.

 Decreto do Presidente da República n.º 3-D/2009

de 28 de Janeiro

O Presidente da República decreta, nos termos do ar-
tigo 135.º, alínea a), da Constituição, o seguinte:

É nomeado, sob proposta do Governo, o ministro ple-
nipotenciário de 1.ª classe José Manuel Santa -Marinha
Beleza Paes Moreira para o cargo de Embaixador de Por-
tugal em Santiago do Chile.

Assinado em 23 de Janeiro de 2009.

Publique -se.

O Presidente da República, ANÍBAL CAVACO SILVA.

Referendado em 27 de Janeiro de 2009.

O Primeiro -Ministro, José Sócrates Carvalho Pinto de
Sousa. — O Ministro de Estado e dos Negócios Estran-
geiros, Luís Filipe Marques Amado.

 Decreto do Presidente da República n.º 3-E/2009

de 28 de Janeiro

O Presidente da República decreta, nos termos do
artigo 135.º, alínea a), da Constituição, o seguinte:

É exonerado, sob proposta do Governo, o embaixa-
dor José Duarte da Câmara Ramalho Ortigão do cargo de
Representante Permanente junto da Organização para a
Educação, Ciência e Cultura (UNESCO), em Paris.

Assinado em 23 de Janeiro de 2009.

Publique-se.

O Presidente da República, ANÍBAL CAVACO SILVA.

Referendado em 27 de Janeiro de 2009.

O Primeiro-Ministro, José Sócrates Carvalho Pinto de
Sousa. — O Ministro de Estado e dos Negócios Estran-
geiros, Luís Filipe Marques Amado.

 Decreto do Presidente da República n.º 3-F/2009

de 28 de Janeiro

O Presidente da República decreta, nos termos do ar-
tigo 135.º, alínea a), da Constituição, o seguinte:

É nomeado, sob proposta do Governo, o embaixador
José Duarte da Câmara Ramalho Ortigão para o cargo de
Embaixador de Portugal em Dublin.

Assinado em de 23 de Janeiro de 2009.

Publique-se.

O Presidente da República, ANÍBAL CAVACO SILVA.

Referendado em 27 de Janeiro de 2009.

O Primeiro-Ministro, José Sócrates Carvalho Pinto de
Sousa. — O Ministro de Estado e dos Negócios Estran-
geiros, Luís Filipe Marques Amado.